
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 204
  Data di registrazione 13/06/2013
 
  

Oggetto : 
SPETTACOLI LIRICO MUSICALI NELL’AMBITO DEL BICENTENARIO 
VERDIANO – AFFIDAMENTO INCARICO DITTE VARIE PER 
NOLEGGIO ATTREZZATURE, ALLESTIMENTI E FORNITURA DI 
MATERIALE DI CONSUMO – IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 
 PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle iniziative culturali legate al 
Bicentenario Verdiano, ha definito, nei giorni scorsi, una serie di eventi lirico musicali da 
svolgersi in P.zza G. Verdi nei mesi di giugno e luglio di cui il primo previsto per il 16 giugno 
p.v.; 
 
CONSIDERATO che è stato affidato apposito incarico alla ditta Ponteggi Gabbi S.r.l. di 
Bologna per il noleggio di una tribuna per un periodo di sette settimane (presumibilmente dal 
12/06 al 28/07), per gli spettacoli lirico musicali previsti per i mesi di giugno e luglio in P.zza 
G. Verdi, nell’ambito delle celebrazioni del Bicentenario Verdiano, per una spesa di Euro 
22.627,80, IVA esclusa; 
 
CONSIDERATO che per consentire lo svolgimento delle manifestazioni estive, oltre al 
noleggio della tribuna, occorre altresì provvedere: 
- al noleggio di camera acustica per i concerti sinfonici del  6, 27 e 28 luglio in modo da 

contenere e  valorizzare l’emissione sonora; 
- al noleggio di service luci per gli spettacoli del 16 giugno e 6 luglio; 
- all’affidamento di incarico ad elettricista per realizzazione e certificazione impianti elettrici 

di sala, luci di emergenza, messa a terra palcoscenico, torri faro e tribuna, assistenza agli 
spettacoli del 16 giugno, 6 e 28 luglio e reperibilità durante le prove; 

 
CONSIDERATO che in merito al noleggio di camera acustica è stata interpellata la ditta Suono 
Vivo S.r.l. di Padova, in quanto esperta nel settore, la quale, con nota pervenuta in data 
11/06/2013 prot. n. 6848, in atti alla presente, ha presentato il progetto per il noleggio di una 
camera acustica in policarbonato trasparente Lexan, per prove e spettacoli del 6, 27 e 28 luglio, 
come da disegno allegato, per una spesa di Euro 8.600,00, oltre IVA al 21% per complessivi 
Euro 10.406,00, compresi: 
-  trasporto e montaggio della struttura con l’ausilio di n. 3 tecnici specializzati coadiuvati dal 

personale comunale; 



-  smontaggi e rimontaggi intermedi, con stoccaggio in loco della struttura, eseguiti con 
l’ausilio di n. 2 tecnici specializzati coadiuvati dal personale comunale; 

- smontaggio finale della struttura con l’ausilio di n. 2 tecnici specializzati coadiuvati dal 
personale comunale; 

 
CONSIDERATO che in merito al noleggio di service luci per gli spettacoli del 16 giugno e 6 
luglio, è stata interpellata la ditta Top Service di Parma, in quanto esperta nel settore, la quale, 
con nota pervenuta in data 11/06/2013 al n. 6846 di prot., in atti alla presente, ha presentato 
preventivo di spesa per l’importo di Euro 3.600,00, oltre IVA al 21% per complessivi Euro 
4.356,00, compresi noleggio dell’attrezzatura necessaria elencata nel preventivo stesso, 
trasporto, montaggio, collaudo statico, dichiarazione di corretto montaggio; 
 
CONSIDERATO che in merito alla realizzazione degli impianti elettrici è stata interpellata la 
ditta TIEMME S.n.c. di Busseto, la quale, con nota pervenuta in data 11/06/2013 prot. n. 6847, 
in atti alla presente, si è resa disponibile ad eseguire le seguenti opere: 
- installazione di quadro elettrico da 30 Kw in cabina a servizio del palcoscenico; 
- installazione fari per illuminazione servizio di piazza su torri faro; 
- realizzazione comando remoto luci piazza; 
- fornitura e installazione illuminazione di sicurezza tribune; 
- messa a terra del palcoscenico; 
- messa a terra ed equipotenziale delle torri faro e delle tribune; 
- rilascio certificazioni di legge; 
- assistenza durante gli spettacoli del 16 giugno, 6, 27 luglio; 
- reperibilità durante le prove; 
per un compenso di Euro 850,00, oltre IVA al 21% per complessivi Euro 1.028,50; 
 
RITENUTI congrui gli importi richiesti dalle ditte Suono Vivo S.r.l., Top Service e TIEMME 
S.n.c. in ordine alla specificità delle prestazioni richieste; 
 
RITENUTO altresì di prevedere la somma di Euro 2.000,00, IVA compresa, per piccole 
forniture di materiale che dovessero rendersi necessarie durante gli allestimenti, al momento 
non prevedibili e non quantificabili (quali minuterie varie, colore, cavi, pannelli), che si 
provvederà ad acquistare in economia presso gli abituali fornitori del Comune di Busseto;  
 
RILEVATO che i servizi in questione rientrano nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi dell’art. 6, 
di detto regolamento nonché dall’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006,  così come 
modificato dall’art. 4, comma 2,  del D.L.70/210, come  convertito in legge 106/2011, quando 
l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato mediante 
ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 
 
ACCERTATO, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m. e dell’art. 
1 del D.L. n. 95/2012, come convertito in Legge n. 135/2012, che per il servizio in oggetto non 
risultato attive convenzioni CONSIP né INTERCENTER e che i metaprodotti non sono presenti 
sul MEPA; 
 



DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG Z7F0A5F691; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 04/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013 e relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29 in data 27/12/2012 prot. n. 14831 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile); 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla ditta Suono Vivo S.r.l. con sede a 
Padova, Galleria Berchet n. 4, CF 11533470156, PIVA 03311950285, il noleggio di una 
camera acustica in policarbonato trasparente Lexan, come da disegno allegato, per i concerti 
sinfonici del 6, 27 e 28 luglio, per una spesa di Euro 8.600,00, oltre IVA al 21% per 
complessivi Euro 10.406,00, come meglio specificato nel preventivo / offerta in atti alla 
presente; 

 
2. DI AFFIDARE alla ditta Top Service con sede a Parma, Via XXIV Maggio n. 7, CF 

CVTGPP64T08G337T, PIVA 01854100342, il noleggio di service luci per gli spettacoli del 
16 giugno e 6 luglio, per una spesa di Euro 3.600,00, oltre IVA al 21% per complessivi 
Euro 4.356,00, come meglio specificato nel preventivo / offerta in atti alla presente; 

 
3. DI AFFIDARE alla ditta TIEMME S.n.c. con sede a Busseto, Roncole Verdi n. 115/A, CF 

e PIVA 02127540348, la realizzazione dell’impianto elettrico per luci di sala, luci di 
emergenza, oltre alla messa a terra del palco, delle torri faro e della tribuna, assistenza 
durante gli spettacoli del 16 giugno, 6 e 27 luglio e reperibilità durante le prove, per una 
spesa di Euro 850,00, oltre IVA al 21% per complessivi Euro 1.028,50, come meglio 
specificato nel preventivo / offerta in atti alla presente; 

 
4. DI PREVEDERE altresì la somma di Euro 2.000,00, IVA compresa, per piccole forniture di 

materiale che dovessero rendersi necessarie durante gli allestimenti, al momento non 
prevedibili e non quantificabili (quali minuterie varie, colore, cavi, pannelli), che si 
provvederà ad acquistare in economia presso gli abituali fornitori del Comune di Busseto; 

 
5. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 17.790,50 ai seguenti capitoli del bilancio 

dell’esercizio corrente: 
- Euro 5.989,50 al capitolo 1.05.0203.0700 “concorso voci verdiane” 
- Euro 11.801,00 al capitolo 1.05.0203.1700 “realizzazione eventi bicentenario”; 

 
6. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 (tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG Z7F0A5F691; 
 



7. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa senza 
ulteriore apposito atto formale, a presentazione di regolare fattura, a seguito del riscontro 
della regolarità della fornitura effettuata e della rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuiti, ad avvenuta acquisizione di 
DURC regolare; 

 
8. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
9. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        
 
 
 
 

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
 
Data di emissione: 
13/06/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Geom. Roberto Dejana 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 CONCORSO VOCI VERDIANE 10502030700 22363 5.989,50 
2013 REALIZZAZIONE EVENTI 

BICENTENARIO 
10502031700 22364 11.801,00 

 
Busseto, lì  13/06/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


